
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Monitoraggio del muro andatorio e della spalla lato Messina della pista per Palermo del 
viadotto Pollina dell 'Autostrada A20 Messina -Palermo 

Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento del 
Servizio CIG n. Z25268270A 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Z.)jJ /DATE del 2 7 DIC. 2018 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• A seguito di movimenti franosi degli anni 2004 e 2005 ed a seguito di vari sopralluoghi e segnai azioni 

da parte delle competenti Autorità, si sta procedendo all'effettuazione di tutte le attività propedeutiche 
per l'effettuazione degli eventuali lavori di stabilizzazione del movimento franoso; 

• In data 26 dicembre c.a. il progetti sta incaricato ha trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Gaspare Sceusa il progetto relativo al monitoraggio del muro andatorio e della spalla lato Messina 
della pista per Palermo del viadotto Pollina dell' Autostrada A20 Messina -Palermo; 

• In data 27/12/2018 il al Responsabile Unico del Procedimento ing. Gaspare Sceusa ha verificato e 
validato il relativo progetto; 

• Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2018/2020 di cui alla delibera 45/CD del 

24/09/2019 alla voce 60 scheda l; In, II\_ 
CO~SIDERATO CHE: W 
• E necessario ed urgente un intervento monitoraggio del muro andatorio e della spalla lato Messina della 

pista per Palermo del viadotto Pollina dell' Autostrada A20 Messina -Palermo; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 
lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
sicurezza; 

• il quadro economico del progetto è pari ad € 52.000,00, così ripartiti: 

Importo lavori a base d'asta (comprensivi di oneri di sicurezza): 

Oneri di sicurezza non sottoposti a ribasso (3%): € 1.184,70 

Importo lavori non soggetto a ribasso: € 38.305,30 

€ 39.490,00 

€ 39.490,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione: € 12.510,00 

IV A 22% sull'importo lavori a base d'asta: € 8.687,80 

Spese di gara € 1.057,90 

Spese per Ufficio RUP e D.L. (2% i. lavori b.a.) € 789,80 

Imprevisti (5% i. lavori b. a.) € 1.974,50 

€ 12.510,00 

Totale € 52.000,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mai!: info@alltostradesiciliane.it 



VISTO il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Gaspare Sceusa in data 27/12/2018; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dell'intervento di 
monitoraggio del viadotto di cui in oggetto; 
lo schema di lettera per la richiesta di offerta per la fornitura e collocazione della segnaletica che si 
allega; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che prevede l'affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità all'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO: 
il DDG 2928/S3 del 17/1 0/20 185 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di cui alla 
delibera 4/AS del 01/10/2018; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE progetto relativo ai Servizi di "Monitoraggio del muro andatorio e della 
spalla lato Messina della pista per Palermo del viadotto Pollina del! 'Autostrada A20 Messina 
Palermo" per una spesa pari ad €. 52.000,00, così suddivisa: € 39.490,00 per lavori ed € 12.510,00 per 
Somme a Disposizione ed IV A ; 
Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di €. 52.000,00, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada e 
relativi impianti" del bilancio di previsione 2018/2020 esercizio finanziario 2019 con le somme previste 
alla voce 60 del piano triennale 2018/2020; 
Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 com ma 2 
letto "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, mediante affidamento diretto, incaricando il progetti sta di individuare 
ditte con capacità tecnica ed organizzativa idonea per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 
Art. 4) APPROVARE lo schema di lettera per la richiesta di offerta per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 
Art. 5) DARE MANDATO al progettista affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure 
di cui sopra; 
Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 52.000,00 nel mese di gennaio 2019. 

e di Esercizio 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


